
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-382

L'anno 2020 il giorno 07 del mese di Dicembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA  GASPARINI GIACOMO D.I. AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 DEL SERVIZIO DI 
RILEGATURA E RIFACIMENTO DI VOLUMI E REGISTRI VARI AD USO DEGLI UFFICI 
DI ANAGRAFE DELLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI E DEI MUNICIPI CITTADINI PER 
UN IMPORTO DI EURO 23.637,50 IVA COMPRESA– CIG. Z492EC724A.

Adottata il 07/12/2020
Esecutiva dal 26/12/2020

07/12/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-382

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA  GASPARINI GIACOMO D.I. AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 DEL SERVIZIO DI 
RILEGATURA E RIFACIMENTO DI VOLUMI E REGISTRI VARI AD USO DEGLI UFFICI DI 
ANAGRAFE DELLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI E DEI MUNICIPI CITTADINI PER UN 
IMPORTO DI EURO 23.637,50 IVA COMPRESA– CIG. Z492EC724A.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
 - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli art 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo infe-
riore alla soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;
-l’art. 63, comma 2, lett. c), codice dei contratti, che consente la procedura negoziata sen-
za previa pubblicazione quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi impre-
vedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le pro-
cedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere ri -
spettati;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha  
modificato il D.Lgs n° 50/2016;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del  26/02/2020 che approva i documenti previ-
sionali e programmatici 2020/2022" dell’Ente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato 
il Esecutivo di Gestione 2020/2022;"

Piano 

- il D.L. n. 76/2020 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
Dato atto che la Direzione Servizi Civici, Municipio Centro Ovest, Municipio Valbisagno, 
Municipio Valpolcevera, Municipio Medio Ponente, il Municipio Ponente ed il Municipio Le-
vante, con nota prot. 305346 del 15.10.2020, hanno comunicato la necessità di rilegare/ri-
fare registri degli atti di stato civile, volumi degli atti di leva e volumi delle reversali cimite -
riali ed altri volumi al fine di garantire l’operatività dei propri uffici ed l’espletamento delle 
funzioni istituzionali di stato civile a cui sono preposti, di rilegare/rifare registri degli atti di  
stato civile, volumi degli atti  di leva e volumi delle reversali cimiteriali ed altri  volumi in  
quanto risulta un obbligo di legge rendere consultabili dalla Prefettura e dai privati cittadini  
gli atti di stato civile dei cittadini della Repubblica Italiana ( nascita, matrimonio, …….. );

Dato atto che:

-  l’art. 1 comma 2 lett a) e b) del D.L. 76/2020 , modificando quanto disposto dal D.Lgs  
50/2016,  consente di operare affidamenti diretti  di bandi  per lavori, servizi e fornitura di  
importo inferiore aumentando la soglia da Euro 40.000.00 ad Euro 75.000,00;
- ai sensi della nota della Direzione Generale prot. n. 275289 del 4 agosto 2017 risulta co-
munque consigliabile consultare più operatori economici prima di procedere all’affidamen-
to, sempre nel rispetto della necessaria rotazione;
- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa cui aderire, ovvero la  
possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;
- esiste invece sul  MEPA di  Consip  analoga tipologia di  articoli  all’interno  del  Bando  
“SERVIZI ” e pertanto  è  necessario  effettuare la procedura di  gara sul  predetto MEPA;

Dato atto che non risulta economicamente conveniente frazionare il servizio in oggetto, 
trattandosi della stessa categoria merceologica;

Premesso che ha indetto sulla piattaforma MEPA di Consip, una trattativa diretta CIG . 
Z492EC724A per l’affidamento del servizio di rilegatura e rifacimento volumi e registri ad 
uso degli uffici di anagrafe della Direzione Servizi Civici e del Municipio Centro Ovest, Mu-
nicipio Valbisagno, Municipio Valpolcevera, Municipio Medio Ponente, Municipio Ponente 
e Municipio Levante per un importo complessivo di Euro 16.740,00 Iva esclusa per le an-
nualità 2021 – 2022 - 2023:

-Bilancio 2021              Euro 5.580,00 esclusa Iva 22%

-Bilancio 2022              Euro 5.580,00 esclusa Iva 22%

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-Bilancio 2023              Euro 5.580,00 esclusa Iva 22%

Rilevato che alla Trattativa diretta MEPA CIG Z492EC724A sono state invitate n. 5 Ditte: 
MANGINI D.I , LEGATORIA CANE D.I. , TIPOGRAFIA AMBROSIANA SRL, GASPARINI 
GIACOMO D.I. e CRESTA SRL

Dato atto che alla scadenza dei termini è pervenuta una sola offerta da parte della Ditta 
GASPARINI GIACOMO D.I  per l’importo complessivo pari ad Euro 14.425,00 Iva esclusa 
suddivisa nel modo seguente:

-Bilancio 2021      01.01.2021 – 31.12.2021           Euro 
4808,34 esclusa Iva 22%

-Bilancio 2022       01.01.2022 – 31.12.2022          Euro 
4.808,33 esclusa Iva 22%

-Bilancio 2023      01.12.2023  –  31,12.2023 
Euro 4.808,33 esclusa Iva 22%

Rilevato che il prezzo proposto dalla Ditta GASPARINI GIACOMO D.I. viene considerato 
congruo in quanto in linea con i prezzi di mercato rilevati in precedenti gare;

Ritenuto pertanto di assegnare definitivamente ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera a) del -
l’art. 95 comma 4 lett. b) del DLgs 50/2016, alla ditta GASPARINI GIACOMO D.I.  (Codice 
Beneficiari 54005) con sede legale/operativa in Torino - la Trattativa diretta 2020/1474787 
- CIG Z492EC724A per il servizio in oggetto per un importo complessivo di Euro 14.425,00 
Iva esclusa;

Dato atto che dopo l’indizione delle trattative dirette la Direzione Servizi Civici ha richiesto 
l’ulteriore rilegatura/rifacimento di registri degli atti di stato civile, volumi degli atti di leva e 
volumi delle reversali cimiteriali ed altri volumi  per i seguenti importi:

Bilancio 2021      01.01.2021 – 31.12.2021           Euro 
1.650,00 esclusa Iva 22%

Bilancio 2022       01.01.2022 – 31.12.2022          Euro 
1.650,00 esclusa Iva 22%

Bilancio 2023      01.12.2023  –  31.12.2023 
Euro 1.650,00 esclusa Iva 22%

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  
Ritenuto pertanto necessario affidare alla Ditta GASPARINI GIACOMO D.I.   (Codice Be-
neficiari 54005) con sede legale/operativa in Torino) un ulteriore  fornitura ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) , rientrante nel limite del sesto/quinto, ai sensi dell’art. 106 comma 12 
del D.Lgs. n. 50/2016., per un importo complessivo di Euro 4.950,00 Iva esclusa che porta 
l’importo complessivo assegnato ad Euro 19.375,00 Iva esclusa;

Dato  atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a  tutela dei dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di assegnare, per le ragioni svolte in premessa, , alla ditta GASPARINI GIACOMO D.I.  
(Codice  Beneficiari  54005)  con  sede  legale/operativa  in  Torino  la  Trattativa  diretta 
2020/1474787-  per un importo complessivo di Euro 19.375,00 Iva esclusa, importo com-
prensivo dell’affidamento del sesto quinto d’obbligo, nel modo seguente:

-Bilancio 2021      01.01.2021  –  31.12.2021 
Euro 6.458,34 esclusa Iva 22%

-Bilancio 2022      01.01.2022 – 31.12.2022           Euro 
6.458,33 esclusa Iva 22%

-Bilancio 20223       01.01.2023 – 31.12.2023          Euro 6.458,33 
esclusa Iva 22%

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef -
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qua-
lora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare  l’importo complessivo di Euro 23.637,50 Iva compresa ai seguenti capito-
li:

BILANCIO 2021 – Euro 7.879,17 - CIG Z492EC724A

-Direzione Servizi Civici,– Euro 4.719,17 di cui Euro 3.868,17 quale imponibile ed Euro 
851,00 per Iva 22%…. al Cap. 4812 c.d.c. 200.2.1“ Servizi Civici – Stampa e rilegatura” 
pdc 1.3.3.13.4 ( IMP.2021.814) 

- Municipio II Centro Ovest – Euro 640,00 di cui Euro 524,59,35 quale imponibile ed Euro  
115,41 per IVA 22%  sul Cap. 63160 c.d.c. 302.2.1 “ Centro Ovest- Stampa e rilegatura” 
pdc 1.3.3.13.1 ( IMP.2021.815);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Municipio Media Valbisagno – Euro 400,00 di cui Euro 327,87 quale imponibile ed Euro 
72,13 per IVA 22% compresa IVA 22% compresa al Cap. 63260  c.d.c. 304.2.10 “ Valbisa-
gno – Stampa e Rilegatura “ pdc 1.3.3.13.1 (IMP.2021.816);

- Municipio V Valpolcevera – Euro 680,00 di cui Euro 557,38 quale imponibile ed Euro 
122,62 per IVA 22% al Cap. 63310 c.d.c. 305.2.10 “Valpolcevera – Stampa e rilegatura” 
pdc 1.3.3.13.1 (IMP.2021.818);

 - Municipio Medio Ponente – Euro 420,00 di cui Euro 344,26 quale imponibile ed Euro 
75,74 per IVA 22%  al Cap. 63360 c.d.c. 306.2.10 “Medio Ponente – Stampa e rilegatura” 
pdc 1.3.3.13.1 (IMP.2021.819); 

-Municipio VII Ponente – Euro 600,00 di cui Euro 557,38 quale imponibile ed Euro 122,62 
per  IVA  22%  al  Cap.  63410  c.d.c.  307.2.1  “Stampa  e  rilegatura  “ pdc  1.3.3.13.1 
(IMP.2021.820) ;

-Municipio IX Levante -  Euro 420,00 di cui Euro 344,27 quale imponibile ed Euro 75,73) 
per  IVA  22%  al  Cap.  68420  c.d.c.  309.2.1  “Stampa  e  rilegatura  “ pdc  1.3.3.13.4 
(IMP.2021.822) ;

BILANCIO 2022 – Euro 7.879,17 - CIG Z492EC724A

-Direzione Servizi  Civici,– Euro 4.719,17 di  cui Euro 3.868,17quale imponibile ed Euro 
851,00 per Iva 22%…. al Cap. 4812 c.d.c. 200.2.1“ Servizi Civici – Stampa e rilegatura” 
pdc 1.3.3.13.4 ( IMP.2022.197) 

- Municipio II Centro Ovest – Euro 640,00 di cui Euro 524,59,35 quale imponibile ed Euro  
115,41 per IVA 22% sul Cap. 63160 c.d.c. 302.2.1 “ Centro Ovest- Stampa e rilegatura” 
pdc 1.3.3.13.1 ( IMP.2022.198);

- Municipio Media Valbisagno – Euro 400,00 di cui Euro 327,87 quale imponibile ed Euro 
72,13 per IVA 22% compresa IVA 22% compresa al Cap. 63260  c.d.c. 304.2.10 “ Valbisa-
gno – Stampa e Rilegatura “ pdc 1.3.3.13.1 (IMP.2022.199);

- Municipio V Valpolcevera – Euro 680,00 di cui Euro 557,38 quale imponibile ed Euro 
122,62 per IVA 22% al Cap. 63310 c.d.c. 305.2.10 “Valpolcevera – Stampa e rilegatura” 
pdc 1.3.3.13.1 (IMP.2022.200);

 - Municipio Medio Ponente – Euro 420,00 di cui Euro 344,26 quale imponibile ed Euro 
75,74 per IVA 22%  al Cap. 63360 c.d.c. 306.2.10 “Medio Ponente – Stampa e rilegatura” 
pdc 1.3.3.13.1 (IMP.2022.201); 

-Municipio VII Ponente – Euro 600,00 di cui Euro 557,38 quale imponibile ed Euro 122,62 
per  IVA  22%  al  Cap.  63410  c.d.c.  307.2.1  “Stampa  e  rilegatura  “ pdc  1.3.3.13.1 
(IMP.2022.202) ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-Municipio IX Levante -  Euro 420,00 di cui Euro 344,27 quale imponibile ed Euro 75,73) 
per  IVA  22%  al  Cap.  68420  c.d.c.  309.2.1  “Stampa  e  rilegatura  “ pdc  1.3.3.13.4 
(IMP.2022.203) ;

BILANCIO 2023 – Euro 7.879,16 - CIG Z492EC724A

-Direzione Servizi Civici,– Euro 4.719,16 di cui Euro 3.868,16 quale imponibile ed Euro 
851,00 per Iva 22%…. al Cap. 4812 c.d.c. 200.2.1“ Servizi Civici – Stampa e rilegatura” 
pdc 1.3.3.13.4 ( IMP.2023.80) 

- Municipio II Centro Ovest – Euro 640,00 di cui Euro 524,59,35 quale imponibile ed Euro  
115,41 per IVA 22%  sul Cap. 63160 c.d.c. 302.2.1 “ Centro Ovest- Stampa e rilegatura” 
pdc 1.3.3.13.1 ( IMP.2023.79 );

- Municipio Media Valbisagno – Euro 400,00 di cui Euro 327,87 quale imponibile ed Euro 
72,13 per IVA 22% compresa IVA 22% compresa al Cap. 63260  c.d.c. 304.2.10 “ Valbisa-
gno – Stampa e Rilegatura “ pdc 1.3.3.13.1 (IMP.2023.78 );

- Municipio V Valpolcevera – Euro 680,00 di cui Euro 557,38 quale imponibile ed Euro 
122,62 per IVA 22% al Cap. 63310 c.d.c. 305.2.10 “Valpolcevera – Stampa e rilegatura” 
pdc 1.3.3.13.1 (IMP.2023.81);

 - Municipio Medio Ponente – Euro 420,00 di cui Euro 344,26 quale imponibile ed Euro 
75,74 per IVA 22%  al Cap. 63360 c.d.c. 306.2.10 “medio Ponente – Stampa e rilegatura” 
pdc 1.3.3.13.1 (IMP.2023.82); 

-Municipio VII Ponente – Euro 600,00 di cui Euro 557,38 quale imponibile ed Euro 122,62 
per  IVA  22%  al  Cap.  63410  c.d.c.  307.2.1  “Stampa  e  rilegatura  “ pdc  1.3.3.13.1 
(IMP.2023.83) ;

-Municipio IX Levante -  Euro 420,00 di cui Euro 344,27 quale imponibile ed Euro 75,73) 
per  IVA  22%  al  Cap.  68420  c.d.c.  309.2.1  “Stampa  e  rilegatura  “ pdc  1.3.3.13.4 
(IMP.2023.84) ;

4) di date atto che il RUP del procedimento ha approvato la modifica contrattuale costituita 
dell’affidamento del sesto quinto d’obbligo;
 
5) di stabilire che  la Direzione Servizi Civici ed i Municipi cittadini  provvederanno all’invio 
dell’ordine ed alla diretta liquidazione delle fatture mediante emissione di richiesta di man-
dato Mod. M1/Rag., nei limiti di spesa del presente provvedimento e per la parte di propria  
competenza;

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di 
cui agli impegni del punto 3) del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministra-
tivo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

9) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

10) di dare atto che l’ impegno a favore della GASPARINI GIACOMO D.I.è stato stati as-
sunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

11) di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso per conoscenza al Consi-
glio Comunale in applicazione del principio contabile concernente la contabilità finanziaria 
4/2 al punto 5.1 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i,;

12) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a  tutela dei dati personali;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

RILEGATURA E RIFACIMENTO DI REGISTRI E VOLUMIDescrizione

STAZIONE UNICA APPALTANTE - ACQUISTINome Ente

Nome Ufficio SETTORE BENI  E SERVIZI
VIA GARIBALDI 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ANGELA ILARIA GAGGERO / CF:GGGNLL62L53D969S

Non inserito

Z492EC724A

1474787

00856930102

0105572785 / 0105572779

M3BUMV

Firmatari del Contratto ANGELA ILARIA GAGGERO / CF:GGGNLL62L53D969S

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

LEGATORIA GASPARINI GIACOMORagione o denominazione Sociale

LEGATORIAG@LEGALMAIL.ITPEC Registro Imprese

13/01/1989 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Impresa Individuale

011736292

GSPGCM65D17L219M

05668950016

GSPGCM65D1L219MNumero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale TO

DP.1TORINO@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

ARTIGIANI GRAFICI / LEGATORIACCNL applicato / Settore

Sede Legale VIA BERNARDINO LUINI 126
10149 TORINO (TO)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 02/11/2020 17.23.28 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT58R0200801134000004442123

GASPARINI GIACOMO  GSPGCM65D17L219MSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 880676

L'offerta è irrevocabile fino al 30/11/2020 18:00

Email di contatto LEGATORIAGASPARINI@ALICE.IT

Offerta sottoscritta da GIACOMO GASPARINI

Servizi di Stampa e GraficaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di stampa, editoria, rilegatoria e affini

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

registro stato civileSERVIZIO PREVALENTE OGGETTO DELLA

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 250,00 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 16.740,00 EURO)

14.425,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VEDI CONDIZIONI FORNITURA

Dati e Aliquote di Fatturazione Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: VEDI CONDIZIONI FORNITURA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione Documento di Offerta: 02/11/2020 17.23.28 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 02/11/2020 17.23.28 Pagina 3 di 3



Voc

e
 Servizio  Descrizione 

Unità di 

misura 

(UDM)

Qtà richieste
Prezzo unitario (IVA esclusa) 

riferito all'UDM
Prezzo Totale per riga Note

1

RILEGATURA REGISTRI 

ATTI STATO CIVILE PER 

PREFETTURA (tipo b)

RILEGATURA REGISTRI ATTI DI NASCITA - MORTE - MATRIMONIO - 

CITTADINANZA . RILEGATURE A TAGLIO RASO - TELA AL DORSO - 

CARTA GRIGIA AL PIANO. ETICHETTE AL DORSO CON STAMPA. 

DIMENSIONI CM 47X32 (N° 112 Servizi Civici +  n° 24 Indici Servizi 

Civici + n° 48 Municipi )

pezzo 249 € 12,00 2.988

2

RILEGATURA REGISTRI 

ATTI STATO CIVILE PER 

ARCHIVIO UFFICIO 

CENTRALE (tipo a)

Rilegatura registri Atti di nascita – morte - matrimonio ( prima

copia in originale ) e cittadinanza . Divisione dei registri con controllo

della numerazione. Formazione dei quinterni con sorgettatura.

Risguardie rimboccate con tela di rinforzo. Cucitura a telaio con tre

fettucce doppie. Cerniere a doppie risguardie, taglio dei registri su tre

lati. Incartonatura con due cartoni del n: 20 accoppiati. Indorsatura a

flanella. Rilegatura a dorso montato in mezza tela canapa con angoli

e bordure di protezione. Tela setina verde al piano -Stampa in nero

sul dorso. Dimensioni cm 47x32 (N°112 Servizi Civici + n° 24 Indici

Servizi Civici + n° 48 Municipi )

pezzo 249 € 25,00 6.225

3

RILEGATURA VOLUMI 

RICEVUTE REVERSALI 

CIMITERIALI PER UFFICIO 

CENTRALE E MUNICIPI 

RILEGATURA VOLUMI DIMENSIONI CM 30,5x21,5 RILEGATURA IN 

BROSSURA CON COLLA A CALDO DELLE PAGINE COSTITUENTI I 

VOLUMI, FOGLI SCIOLTI CONSEGNATI ORDINATI. RIFINITURA CON 

COPERTINA RIGIDA IN CARTONE COLORE ROSSO ( n° 20 per Servizi 

civici ) ED IN COLORE VERDE (n° 30 per i Municipi), CON SCRITTA 

DI IDENTIFICAZIONE IN CARATTERI ORO " REVERSALI ..." 

pezzo 69 € 25,00 1.725

4

RIFACIMENTO 

RILEGATURA REGISTRI 

STATO CIVILE PER 

UFFICIO CENTRALE E 

DECENTRATI MUNICIPI 

RIFACIMENTO RILEGATURE REGISTRI ATTI DI STATO CIVILE : 

REGISTRI ANNI PASSATI DI NASCITA - MORTE - MATRIMOMIO - 

CUCITURA A FILO REFE  DELLE PAGINE COSTITUENTI I VOLUMI - 

ANGOLI RINFORZATI E CON RIFINITURA CON COPERTINA RIGIDA  

COMPRESE TUTTE LE ALTRE LAVORAZIONI PER RIMETTERE IN 

ORDINE  I REGISTRI DIMENSIONI CM 47X32 ( n° 10 Servizi Civici + 

n° 16 Municipi )

pezzo 117 € 25,00 2.925

5

RIFACIMENTO 

RILEGATURA REGISTRI 

CIMITERI 

RIFACIMENTO RILEGATURE REGISTRI UFFICIO CIMITERI -  

dimensioni cm. 32x42 - cucitura a macchina con fili refe delle pagine 

costituenti i volumi, angoli rinforzati e con rifinitura con copertina 

rigida in cartone colore marrone marmorizzato, dorso in tela  con 

scritta di identificazione sul dorso colore nero “ 

.....................................“

pezzo 45 € 25,00 1.125

6
RILEGATURA VOLUMI PER 

MESSI SEPPELIMENTO

RILEGATURA VOLUMI DIMENSIONI CM 30,5x21,5 RILEGATURA IN 

BROSSURA CON COLLA A CALDO DELLE PAGINE COSTITUENTI I 

VOLUMI, FOGLI SCIOLTI CONSEGNATI ORDINATI. RIFINITURA CON 

COPERTINA RIGIDA IN CARTONE ( Municipi), CON SCRITTA DI 

IDENTIFICAZIONE IN CARATTERI ORO " ...... ..." 

pezzo 73 € 25,00 1.825

7

RILEGATURA VOLUMI 

LISTE DI LEVA PER 

UFFICIO CENTRALE 

RILEGATURA VOLUMI DIMENSIONI CM 30/31x21 RILEGATURA IN 

BROSSURA CON COLLA A CALDO DEI FOGLI SCIOLTI CONSEGNATI 

ORDINATI. RIFINITURA CON COPERTINA RIGIDA IN BUCRAN  

COLORE MARRONE, CON SCRITTA DI IDENTIFICAZIONE IN 

CARATTERI NERI " RELATIVA ALL'ANNO DI RIFERIMENTO .."( n° 18 

liste di leva +  n° 2 volume elenco preparatorio)

pezzo 24 € 25,00 600

TOTALE COMPLESSIVO EURO IVA ESCLUSA

COSTO COMPLESSIVO DELLA MANODOPERA PER L'INTERA DURATA DEL CONTRATTO 7.380,00€                               tale importo non verrà 

( indicare a pena esclusione offerta ) sommato ai fini della

aggiudicazione

prezzi DITTA OFFERENTE

€ 162,00

RILEGATURE SERVIZI CIVICI E MUNICIPITD 1474787

AL COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

SETTORE BENI E SERVIZI -   VIA GARIBALDI,  9  -  16124   GENOVA

Il Signor .....……........................................ nato a .....................................il ...................nella sua qualità di  ................................. e come tale legale rappresentante dell'impresa ........................................................... con sede 

in........................................................................................…..Via .................................................................................. CAP.............Sede operativa in ……...............…………..via……….....................…..CAP…………. codice Fiscale e/o 

Partita I.V.A. ...…............…......... numero telefonico .…....................... e numero fax ..…..................…......indirizzo recapito corrispondenza……………........................……indirizzo e-mail………………....….......…………….  PEC 

............................................................

€ 14.425,00



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-382
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA  GASPARINI GIACOMO D.I. AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 DEL SERVIZIO DI  RILEGATURA E 
RIFACIMENTO DI VOLUMI E REGISTRI VARI AD USO DEGLI UFFICI DI ANAGRAFE 
DELLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI E DEI MUNICIPI CITTADINI PER UN IMPORTO DI 
EURO 23.637,50 IVA COMPRESA– CIG. Z492EC724A.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


